Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0058/2025
Em, 29 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR JORGE LUIZ MAIA
MARTINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. JORGE LUIZ MAIA MARTINS o Título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Jorge Luiz Maia Martins, nascido em Mesquita, na cidade do Rio de Janeiro, em

26 de fevereiro de 1987, casado com Cristiane dos Santos Maia Martins e pai de dois

filhos, chegou ao município de Cabo Frio em 2016, fixando residência no Distrito de

Tamoios.

Desde então, vem contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento

econômico e social da região. Iniciou sua trajetória como feirante na tradicional feira de

Tamoios e, com espírito empreendedor, fundou a Feira 24h da Praça de Unamar,

tornando-se referência local no setor.

Expandiu suas atividades como empresário, oferecendo estruturas de barracas para

as feiras de Tamoios e Rio das Ostras, gerando oportunidades de trabalho e fortalecendo

a economia popular. Em 2025, foi o idealizador da Feira do Jardim Esperança, onde

também disponibilizou as barracas para locação, consolidando sua atuação como agente

transformador na organização do comércio popular.

A concessão do título de Cidadão Cabo-friense a Jorge Luiz Maia Martins é um

justo reconhecimento por sua dedicação, empreendedorismo e contribuição ao

fortalecimento da identidade econômica e comunitária do município, em especial no 2º

Distrito.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo